cordis descendit de celo in terram sumens carnes ex uirgine ut audiret gemitus copulato: et solueret filios interceptorum psalms. c. j. *Et eodem oculo fidei apostolorum et discipulorum vulnerauit cor christi ad patendum mortem.* cum dixit. *Maiores hanc dilectionem nemo habet: ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Et iste idem oculus fidei spe et caritate formate vulnerat et mouet continue christum ad subueniendum ecclesie sponse sue usque ad diem iudicij. quando ueniet ad totaliter liberandum eam a tribulationibus huius mundi. Et hoc intendit dicere christus in hac parte. unde ait. *O ecclesia soror mea tu vulnerasti cor meum in uno oculo tuorum. scilicet uno oculo fidei patriarcharum et prophetarum et fidelium ueteris. quia clamore ego inclinavi celos et descendi in frangam in uenterum uirginis.* Et non solum vulnerasti cor meum isto oculo fidei tempore patriarcharum et prophetarum ut ueniret in carnem. Sed iterum vulnerasti pro fide apostolorum et ecclesie noue. ut paterer. et cotidie uulneras ut eam liberem a malis temporalibus et spiritualibus et uenias finaliter ad glorificandum eam. Et non solum vulnerasti me in uno oculo fidei: sed et in uno crine colli tui. Nam sicut humana nasa habet duos oculos. scilicet oculum fidei ad contemplanandum spiritualia / et oculus naturalis et carnalis ad uidentium temporalia: ita pater habet duos crines. uidelicet duos populos a deo dependentes. scilicet populum fidelium qui non solum dependet a deo pro creatione: sed etiam pro recreatione et habet populum hominum terrenorum qui solum dependet a deo pro creatione. Iste ergo crinis spiritualis et fidelis vulnerauit christum ad descendendum de celo in carnem. et uulnerat cotidie ut ueniat pro gratiam. Et ideo notanter repetit / *li / vulnerasti cor meum.* Hanc primus refert ad oculum et crinem fidei fidelium ueteris. Et alterus ad oculum et crinem fidelium noui testamenti. Hoc etiam potest

39
De quinto cantico.

referrī ad virginē mariā. Nam h̄s oēs p̄ri/
arche et p̄phete et doctores s̄nt oculi xp̄i
et eccl̄ie ad vidēdū et p̄tēplādū sp̄ualia et
dina: t̄n̄ ocul⁹ x̄ḡis colūbin⁹ fuit acutior
et p̄spicatio⁹ et rectior et h̄uili⁹. q̄z acu/
ti⁹ vidit secreta d̄ia et cū maiore inocētia
et h̄uilitate. Et iō x⁹ respiciēs banc h̄uili/
tatē sūmā in virginē. hinc ē q̄ magis īcli/
navit eū vt veniret in ip̄as q̄ in aliā put
dictus ē in cantico ei⁹ luce p̄mo. Et p̄ h̄ac
rōez virgo maria fuit crinis tā pulcher et
honestus: q̄ vulneravit xp̄s et inclinavit
ad amorē sui. ydeo notāter d̄r in vno cri/
ne colli tui. Nam sicut xp̄s d̄r caput ec/
clesie: ita virgo maria d̄r collū eccl̄ie. nam
sicut collum situatur īmediate sub capi/
te. p̄ qd̄ descendit oīs sensus et virtus et
mot⁹ ad alia mēbra hoīs: Ita virgo ma/
ria ē īmediate post xp̄s p̄ quā descēdūt
oēs gr̄e a xp̄o in oēs fideles eā īnuocātes
ydeo d̄r mediāx iter nos et xp̄s. vt d̄ct⁹
est ī expōe cāntici virginis. In hebreo aut̄
h̄etur. Vulnerasti me ī vno monili colli
tui. Et tūc l̄ra esset magis plana refferē/
do tā ad totā eccl̄iaz q̄z ad virginē mari/
am. Nam mobilia sp̄ualia sunt virtutes
q̄ decorāt aīaz: ymo totū hoīez. Sed īnē/
cefās virtutes q̄ reddūt m̄lierez p̄chraz
et amabiles est h̄uilitas cū caritate. et in
hac virgo maria et tota eccl̄ia fidelīū ve/
te. vulneravit filiū deiet fecit ip̄m ī car/
nem venire. Deinde cum dicit.

Quā pulchre sūt mamme
tue etc. D̄ndit quomō nō solum vulnera
runt et mouerūt xp̄m ad amorē oculis et
crinis spōse: Sed etiā m̄ame et vbera co
piofa et dulcia. vñ d̄ctm̄ ē q̄ vbera spōse
sunt duo testamēta. vel fides articloz et
gr̄a sacramētoz. quib⁹ fideles nutriūtur
Nam sapor ītelligentie sacre scrip̄te delec/
tat aīaz fidelīū: et gr̄a sacramētoz nutrit

eos. Ita ergo duo vbera q̄z sunt delecta
bilia sup̄ aurū. et dulciora sup̄ mel et fa/
uū. psalmo. xviii. Ideo delectant et vul
nerāt xp̄m et inclināt vt veniat ad nos.
Dicit ergo spōsus. O ecclesia soror mea
et sponsa q̄ pulchre sunt m̄ame tue quo
ad dispositionem et figuraz et plenitudi
nez et copiam lactis doctrine sacre scrip̄te
et gr̄e sacramētoz. pulchriora. i. sapidio
ra sūt vbera tua vino: Unde d̄nr m̄ame
quo ad officiū mamādī et sugendī et īqn
tum suguntur. sed d̄nr vbera quo ad co/
pīam et vberatē lactis. qd̄ quidē lac doc
trine et sacramētoz est sapidi⁹ vino. et
magis īebriatiuū. in tantū q̄ trāfformat
amātem in amatum et extasim facit fm̄
dionisiū: Sed q̄z ista doctrina et gr̄a sa/
cramētoz sunt q̄dam vnguēta odorifera
puta ad sanandū et p̄fortādū et delec
tandū fideles: ydeo s̄bdit. Odoz vnguē/
toz tuoz ē sup̄le et redolet et delectat su
per oīa aromata: Et nō solū ista tua vbera
sunt dulcia. et lac ē sapidū. eo q̄ et odoz
vnguētoz ip̄oz delectabilis sup̄ oīa aro/
mata: Sed etiā eloquiū tuū / o sponsa est
suauissimū et dulcissimū. q̄z labia tua sūt
sicut fau⁹ distillās: et mel et lac ē et fluit
ptinue sub lingua tua. Nam labia huius
sponse sunt apl̄i et euāgeliste et doctores
qui distillarūt nobis mel et lac. vt ē doc
trina euangelica et apl̄ica: et scriptura sa
croz doctorū et predicatorū quozū labia
semp̄ distillāt mel et lac. de quib⁹ d̄d̄ di/
cit psal̄o. c. xviii. Quā dulcia faucib⁹ me
is eloquia tua sup̄ mel ori meo. Dein
de cū dicit. Odoz vestimētoz tuozum.
D̄stendit q̄ nō solū mouēt xp̄m ad dili/
gendā eccl̄iam spōsaz suaz vbera doctrine
sacre scripture et gracie sacramentozum:
sed etiam odoz vestimētoz eius. vnde
vestimēta eccl̄ie / et cui⁹ cūqz aīe fidelis sūt

De quinto cantico.

virtutes. ut inquit Cicero in libro officiorum. quod virtutes sunt ornatu animi. sed quod virtutes non cognoscuntur nec redolent nisi per operationes que sunt fructus et effectus virtutum: ideo opera anime et operationes cuiuscumque virtutis dicuntur odoramenta virtutum et vestimenta ecclesie et fructus omnium fidelium. Sed ista odoramenta et operationes virtutum sunt in duplici genere. Nam quedam sunt operationes active. sicut sunt opera anime corporales et etiam spirituales. Alie autem sunt operationes contemplative: sicut meditationes et orationes canonicas que fiunt in ecclesia in officio tam diurno quam nocturno. Et etiam orationes particulares et private: que private fiunt a quocumque fidelium. unde de bonis operibus et fama eorum dicit apostolus. iij. ad corinthios. iij. bonus odor sumus. Et de odore orationis dicit apocalypsis. v. Habentes singulas cytharas et fialas aureas plenas odoramentorum: que sunt orationes sanctorum. Et talia odoramenta vestimentorum vulnerant deum in corde et inclinant eum ad nostras petitiones et preces: Dicit ergo sponsus ad sponsam odor vestimentorum tuorum spirans ex vestimentis tuis que sunt operationes virtutum et orationis: sunt mihi sicut odor thuris. Nam sicut odor thuris offertur soli deo et ascendit sursum. ita oratio et latría penetrat cor et aures dei. et sic orationes et bona opera sunt sicut odor thuris. Deinde cum dicit hortus conclusus sororum mea. Comparat ecclesias ad hortum et paradisum deliciarum quo ad fructus odoriferos. Nam sicut deus a principio plantavit paradisum deliciarum plenus diversis arboribus fructiferis ad communem vitam hominum. Et plantavit in medio lignum vite ad perpetuandam vitam. Et fecit in eo oriri fontes. a quo emanant quattuor flumina que irrigant totum paradisum. ita pariter Christus deus incarnatus in suo adventu plantavit ecclesiam suam ad instar illius paradisi. Et sic ista

ecclesia per Christum plantata dei hortus undique igne caritatis conclusus que habet arborem vite: qui est Christus in medio inter alias arbores qui sunt fideles. In cuius latere preedit etiam flumen fons signatus et lancea militis apertus. quicquid fons totam ecclesiam per quattuor flumina evangelica influit et irrigat. et ceteris arboribus refrigerium et nutrimentum et vitam prestat. Item emissiones. id est virgulta et arbuta nascentia et germinantia in hoc horto sunt sicut paradisus. id est hortus malorum granatorum cum omnium pomorum fructibus. Et comparat fructus ecclesie paradiso siue horto malorum granatorum ratione multitudinis et unitatis et caritatis. Nam sicut in malo granato congregatur multitudo granorum rubeorum sub una pelle ordinata: ita pater in ecclesia Christi congregatur multitudo fidelium caritate rutilantium sub una fide ordinata per gradus diversorum statuum et dignitatum: sicut dicitur in actibus apostolorum quod illius multitudinis erat cor unum et deus. et erant eis omnia communia. Item subdit quod emissiones. id est fructus emissionis nati in hoc orto ecclesie: non solum sunt sicut paradisus malorum granatorum in multitudine cum unitate caritatis. et paradisus cum malis granatis quo ad multitudinem et unitatem: sed et cum omnium aliorum pomorum fructibus quo ad saporem et odorem virtutum. Et ista ecclesia sponsa Christi non solum est hortus malorum et pomorum sicut dicitur: sed et hortus aromatizatus: ex quo et in quo emittuntur et nascuntur et germinant septem aromata siue septem arbores siue septem platee aromaticae. scilicet cypri cum nardo et nardo et croco et fistula et cinnamomum cum omnibus lignis libani odoriferis et salutiferis et myrrha et aloë cum omnibus preciosis unguentis. Per que quidem septem aromata odorifera et salutifera intelliguntur septem ecclesiastica sacramenta que sunt odorifera in quantum conferunt gratiam et virtutes in presenti

40
De quinto cantico.

et gloriā i fufo. Et sunt salutifera inq̄ntū purgant et liberant a morbo quocunq; et egritudine pcti. Et germinat nard⁹ inf̄ ista septē aromata. eo q; ē duplex nard⁹. quaz vna nō facit spicas: s; solū herbas. et est semenini generis. de qua dictus est in sc̄do cātico. Nardus mea dedit odore suauitatis. Alter autē dī nardus spicat⁹ proferēs spicas ⁊ granazet est masculini generis. de quo dī marchi. xiiij. Mulier hñs alabastrū vnguēti nardi spicati p̄cio si. Et sic enumerāf̄ septē aromata in hoc cathalogo. Quorū primū dī Ciprus que est quedā vitis aromatica ex cui⁹ isciōe emanat balsamū p̄t dictū est i sc̄do cātico. Potest etiā p̄ Ciprū intelligi quedā radix aromatica que dī ciperus hñs i ra dice multa grana quibusdā filiis ad modū racemi colligata. vñ ciperus ē species iunci: q; posita ad ignē suauē odore emittit. et iō dī ciperi in numero plurali p̄pter multitudiez granoz. Et forsan vitio scriptoz ponit in hoc loco ciperi p̄ ciperi. Sc̄d⁹ dī nardus que ē quedā herba spicata: aut sine spiciis. vt dcf; ē. Tercia herba aromatica dī crocus i medio cui⁹ floris fiunt quedā fila rubea: que valent ad confortādū ⁊ letificādū cor: et roborādas vires: et ad colorādū ferculū cibale. qd̄ cōiter ⁊ vulgariter cafranū appellatur. Fistula autē ē cassia que ē medela suavis dulcis et lenitiua. Cynnammomum vero speties valde odorifera ⁊ sapida ⁊ penetratiua gustus ⁊ olfatus ⁊ confortatiua cerebri: quam vulgares canellā appellāt. Myrrha autē est quedā gūmi ex quadaz arbore parua distillatū. sicut sup̄ in sc̄do cātico dictū est. Et hoc idē est dicēdū de Aloe. Que quidē duo aromata licet sint amarissima: tñ sunt odorifera: et ad melam purgatiua: et ab omni corruptio

ne p̄seruatiua. Per sup̄ ergo memorata septē aromata intelligūtur metabozice septem ecclīastica sacramēta. que quidē septē ecclīastica sacramēta: iō septē supra dictis aromatib⁹ p̄parāf̄. eo q; sunt odorifera. inq̄ntū p̄ferūt septem virtutes. s. tres theologales: ⁊ cōfortāt q̄ttuor cardinales. aut q; cōserūt septem dona sp̄s sc̄ti. Et sunt salutifera inq̄ntū purgāt ab omni morbo pcti. Et sunt etiā p̄suatiua ab omni putredie vicioz. Bene ergo merito ecclīa spōsa xp̄i dī hortus conclusus ⁊ bene septus ⁊ muratus caritate ⁊ diuina p̄tectiōe. Et dī etiā fons signatus signo vulnerū ⁊ plagaz xp̄i. a quo fluit iste fons vite irrigās istū hortū et secundās ip̄m et faciēs in eo crescere sup̄dicta aromata. Et iō subdit q; ē fons hortorū i. irrigās hortos ⁊ arbores huius hortū. Et ē pute⁹ ⁊ receptaculū aq̄z viuētū: q; cū impetu fluūt d̄ libano. i. d̄ latere xp̄i. Vñ sicut aque q; cū impetu fluūt de libano nō sunt stagnales ⁊ immobiles n̄c mortue nec putride ⁊ morbide: s; vine et fontales ⁊ mobiles ⁊ fructifere decurrētes p̄ totā trā p̄missiōis vitis ad fructificādū. Et p̄ p̄ns sicut trā p̄missiōis ē pute⁹ ⁊ receptaculū oīuz aq̄rū fluētū de libano ex latere meridionali: Ita ergo p̄f̄ ecclīa ē pute⁹ ⁊ receptaculū oīuz aq̄rū viuētūz fluētū et decurrētū ex late et cetis vulnerib⁹ xp̄i. Vñ iste aq̄ sacramētales fluentes ex late et passiōe xp̄i qui ē ver⁹ liban⁹: dicuntē viuētes inq̄ntū viuificant ⁊ cōserunt vitā gr̄e in p̄nti: et vitaz etiam in fufo. Et dicuntē fluere ⁊ decurrere cū impetu d̄ isto libano: quia cū ip̄etu et violētia et dolore passiōis et mortis et flagellorū et vulnerū emanarūt ille aq̄ ex corpore xp̄i. et cōtinue discurrūt p̄ totā ecclīa ip̄am irrigādo et secūdādo. Et etiaz dīr

De quinto cantico.

cū impetu de libano iste aque fluere rōe copie et sufficiētie. qz fluminis impet' le-
tificat ciuitates dei: et sc̄ificauit taberna-
culum altissim'. psal'o. xlv. Dī ergo
ecclia hortus maloz granatoz. q̄ntuz ad
multitudinē fidelīū in ea sub vna fide cō-
gregatoz. Et dī hort' alioz pomoz quo
ad fructus nutritiuos fidei articuloz. qz
doctrina sac̄e scrip̄e nutrit aīas. Et dī hoz
t' septē aromatu: rōe septē eccliaſticoz
sacramētoz. Et dī fons cōclusus iq̄ntuz
fruct' et aromata ecclie nō exeūt ex ecclie
siā. nec nutriunt / nec viuificant ifideles:
qui sunt ex gremiū et murū fidi ecclie. s;
solū nutriunt eos qui sunt intra eccliam.
Et p eādē rationē dicitur fons signat'. i.
clausus. nam sicut aque jordanis et cete-
re aque defluētes de libano nō exeūt ex-
tra terrā p̄missionis ymo submergūtuz
ī mari mortuo iuxta jerico. nec ille aque
p̄ficiūt habitantib' ex̄ terram p̄missionis.
Ita p̄ aq̄ sacramētoz nō exeūt nec p̄-
ficiunt infidelib' et paganis ex̄ eccliam.